« Filii mei, et oves meae non sunt, non est locus tentorii mei, locus pellium mearum; quia pastores stulte egerunt, et Dominum non exquisierunt. Propter hoc non intellexit omnis grex, et dispersi sunt. » τὸν Κύριον οὐκ ἐξεζήτησαν. Διὰ τοῦτο οὐκ ἐνόησε

VERS. 12. *In symbolis interrogabant, et in virgis suis annuntiabant ei*

XLIV. Quonam modo Dominum reliquerint, fornicationem autem custodierint, manifeste ostendit. Institutorem enim cum seductis conspirasse docet. Et quos consentaneum, vel potius necessarium erat divinas leges sequi, et eo subjectos adducere, hos, ut dixi, seductionis piacula committere planum facit. Ierant enim apud eos quidam, inquit, eventura fortasse, 75 aut sibi futura volentes cognoscere, et in quae tempora, aut rerum statum devenire possent. Illi vero ad se adentibus non jam, ut a Deo huiusmodi exquirent, impie suadebant; sed in symbolis interrogabant, hoc est, per signa quaedam et observationes ab impuris spiritibus discere conabantur; sicut et Balaam aliquando adversum Israel vaticinium tentabat; id enim facere Balac filius Beor jubebat. « Exstrue, inquit, mihi hic septem aras, et macta mihi septem vitulos, et septem arietes, et captabo augurium. » Aut enim fruges e sacris focis exsillientes considerabant, quo et quomodo prosillirent; aut palpitationes jecinoris speculabantur miseri; aut certe volatus avium curiose observabant. Auspicia porro, et divinatoria, et huiusmodi mala, crimina impietatis sunt, et ex intimis idololatriae visceribus promanant. « Et in virgis suis annuntiabant ei. » Venientibus ad se Israelitis, inquit, et aliquid suarum rerum nosse studentibus, non modo in symbolis, sed etiam in virgis ipsorum annuntiabant eis. Est hic alter fallaciae modus, divinatio per virgas, et inventum, nisi fallor, Chaldaicae curiositatis. Sic enim contra Jerusalem divinabat Nabuchodonosor 28, sicut et divinus propheta Ezechiel testatur. Duas enim virgas statuente, deinde arcanis quibusdam verbis eas incantantes, ut agente diabolo prociderent, et cadentes rursus observabant, utrum prorsum an retrorsum, in dextrum an in sinistrum ferrentur. Sic deinceps quod illis placebat accedentibus nuntiabant. Hoc sibi vult, quod ait, « in virgis annuntiabant. » Vere igitur insignissimum, quod aliorum magistri, et qui ad Deum ceteros adducere poterant, etiam abducebant, et ut ait propheta: « Insaniam in domo Dei confixerunt. » Insaniam enim ementitum vaticinium appellat. Simulant enim qui istis dant operam, nec scire se amplius ubi sint. Insanire enim eos et divino furore percitos, ut deos plenos quidam dicebant. Ignorabant quippe seductorum cor immundorum spirituum velut domicellium quoddam, et speluncam esse.

¹⁰ Jer. v, 20, 21. ¹¹ Num. xxiii, 1. ¹² Ezech. xxi, passim. ¹³ Osee ix, 8

Μαίνεσθαι γὰρ αὐτοὺς, καὶ ἐνθουσιᾶν ἑφασκόν τινες, ὡς θεοῦ πεπληρωμένους. Οὐ γὰρ ἤδεσαν ἰκαθάρτων ὅτι τῶν πνευμάτων οἶκος ὡσπερ τις καὶ σπήλαιον ἢ τῶν κλωνιμένων ἐστὶ καρδία.

VERS. 13. Spiritu fornicationis seducti sunt, et fornicati sunt a Deo ipsorum. Super vertices montium sacrificabant, 76 et super colles immolabant subter quercum, et populum, et arborem umbrosam, quia bonum umbraculum.

XLV. Non sine impuris et malignis spiritibus talia fieri perspicue docet. Omne etenim genus sceleris et ab ipsis proficiscitur, et nihil turpissimarum rerum non consecantur, qui eorum voluntati obtemperare decreverunt. Inquit ergo, « Seducti sunt spiritu fornicationis, » et a Deo longissime separati sunt, voluptatis amantes, et in operibus idololatricis carnis demulcendæ commoditatem quæritantes. Sacrificabant enim, colles et montes conscendentes, et terrenis celsitudinibus dæmonas sub terram detrusos venerantes. Deinde aris sub quercu, et populo excitatis, operabantur, nymphis, forsitan hamadryadibus secundum figmenta Græcorum, honorem istum sacrantes. Scribunt enim illorum poetæ præcipui, et stirpes, et ligna amari ab impuris dæmonibus, quæ ipsis nescio quo modo nymphas nominare complacuit. Visum igitur illis, inquit, sectari umbras, et in virentissimis saltibus deliciis enervari, laudantesque dicere, « quia bonum umbraculum. » Itaque amans voluptatis non poterit esse amans Dei. Testimonium feret Paulus, dicens de quibusdam, « esse voluptatum amatores magis quam Dei ¹⁴. » Brati ergo qui modo lugent ¹⁵, ut dicit Salvator, et patientia in laboribus utilibus suspicienda magnopere ac diligenda est.

VERS. 14. Propterea fornicabuntur filie vestræ, et sponsæ vestræ nœchabuntur. Et non visitabo super filias vestras cum fornicatæ fuerint, et super sponsas vestras, cum adulteratæ fuerint; quoniam ipsi cum meretricibus commiscebantur, et cum initialis immolabant.

XLVI. Quia enim, inquit, eximium quiddam videtur, sub arbore et umbris emolliri atque dissolvi, et voluptati duxistis quod mihi displicet, execrabilem videlicet seductionem et immunditiam: propterea fornicabuntur filie vestræ; sponsæ autem, hoc est, filiorum uxores, adulteria perpetrabunt. Et cum hæc contigerint, quiescam et ego, nec visitabo. Videtur sane per hæc clades belli, et incommoda captivitatis peccatoribus eventura prænuuntiare. Qui enim semel alios expugnarunt viceruntque, in captios consulunt, ut lubet, 77 potestate impotenter utentes, et impetu incastigabili quidvis tandem sibi jucundum aggredientes, et neque legis rationem ducentes, neque quid consentaneum aut decens sit cogitare sustinentes; velut indurati autem, et animo perquam truces, parcere miseris omnimodis dedignantur. Liberos igitur hostibus ad contumeliam et spurcitiem fornicationis expositum iri liquido indicat.